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-
Estructura de la presentación 

• Importancia del país en la región. 

• Base de datos. 

• Estructura de su política comercial.

• Red de acuerdos.

• Utilización de la red de acuerdos.

• Principales resultados.
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-
Estructural 
Participación en el comercio Intrarregional al 2021Lorem 

ipsum 
dolor 
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Variables 

Grupo 1: productos agropecuarios, alimentos 
y tabaco.

Grupo 2:  productos minerales, químicos, plásticos, caucho, 
madera y sus manufactuas. 

Grupo 3: textiles, calzados, pieles, cueros, y sus                   
manufactuas.

Grupo 4: piedra, cemento, cerámica, vidrio, metales, 
y sus manufacturas. 

Grupo 5: máquinas y aparatos, material eléctrico, 
instrumentos,  y productos diversos.

Grupo 6: vehículos automóviles, aeronavas, barcos
 y demás material de transporte. 

6.890
Productos
13
Países



25 millones

1.041.17

Tamaño de 
base inicial

Total de productos
(País/ acuerdo /preferencia / 
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-
Matriz de acuerdos relevados

Lorem 
ipsum 
dolor 
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A de C

ACE 69

ACE 23

ACE 28

ACE 63

AC

ACE 59

nc

nc

ACE 40

ACE 58

PA PAR

CAN*

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 

nc: no corresponde
A de C: Acuerdo de Comercio entre los Pueblos y Complementariedad Económica Productiva, entre el Gobierno de la República Bolivariana de Venezuela y el Estado Plurinacional de Bolivia.
AC: Acuerdo de Alcance Parcial de Naturaleza Comercial entre la República del Perú y la República Bolivariana de Venezuela.
(*): Venezuela denunció el Acuerdo de Cartagena en el año 2006 y el plazo de cinco años durante el cual continuó aplicándose el Programa de Liberación se extinguió el 21 de abril de 2011. Mediante la Decisión 746 del Consejo Andino de Ministros de Relaciones 
Exteriores, de fecha 27 de abril de 2011, se acordó que los Países Miembros mantendrían vigentes, de manera temporal y recíproca, las preferencias arancelarias previstas en el Artículo 135 del Acuerdo de Cartagena a las importaciones originarias de Venezuela. 
Cada País Miembro aplicaría esta disposición hasta la entrada en vigor de un acuerdo comercial bilateral suscrito entre él y Venezuela. Asimismo y con sujeción al principio de reciprocidad, dicha Decisión sería aplicable a las importaciones que se hubieren 
efectuado a partir del 22 de abril de 2011. Por su parte Venezuela, mediante sendos decretos, estableció que, a partir del 23 de abril de 2011 y por un plazo determinado o hasta la fecha de entrada en vigor de los respectivos Acuerdos con los países de la CAN, 
aplicaría las preferencias vigentes hasta ese momento a los productos originarios de dichos países.
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-
Estructura del análisis

Lorem 
ipsum 
dolor 

POLÍTICA COMERCIAL NO 
DISCRIMINATORIA 

POLÍTICA COMERCIAL 
DISCRIMINATORIA

VÍNCULOS COMERCIALES 
DE LOS PAÍSES

Aranceles NMF

Red de acuerdos 
regionales ALADI

Exportaciones e 
importaciones totales 

COMERCIO INTRAREGIONAL 
A TRAVÉS DE LA RED

 DE ACUERDOS

MEDICIÓN DEL USO 
DE LAS PREFERENCIAS 

ARANCELARIAS
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-
Política comercial no discriminatoria por país

Lorem 
ipsum 
dolor 
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Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 
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-
Política comercial por sectores

Lorem 
ipsum 
dolor 

Paraguay

0 10 20 30 40 50

ALADI

Alimentos 

Químicos y plásticos

Textiles y cuero

Construcción y vidrio

Máquinas y aparatos

Automotor 

Aranceles (Media Ad Valorem)
0 10 20 30 40 50

Alimentos

Químicos y plásticos

Textiles y cuero

Construcción y vidrio

Máquinas y aparatos

Automotor 

Aranceles (Media Ad Valorem)

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 
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-
Profundidad y cobertura de la red de acuerdos  
Arancel NMF y arancel aplicado por país

Lorem 
ipsum 
dolor 

Margen de 
preferencia

Espacio para 
profundizar
los acuerdos

0 2 4 6 8 10 12 %

Arancel preferencia 
promedio 2021 

Arancel promedio 2021

2,06 %

1,38 %

1, 67%

9,29 %

8,54 %

8,93 %

8,66 %

9, 63%

10,05 %

9,24 %

10,04 %

8,78 %

9,31 %

9,00 %

10,56 %

8,98 %

9,91 %
1,53 %

1,26 %

1,45 %

0,94 %

7,07 %

4,41 %

1,29 %

1,13 %

1,29 %

1,30 %

2,06 %

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 
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-
Utilización de los acuerdos
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ipsum 
dolor 
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-
Tratamiento arancelario

Lorem 
ipsum 
dolor 

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 

71%
19%

10%

Con preferencia

Sin preferencia

Arancel 0

Paraguay ALADI

71%

4%

25%

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 
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-
Cantidad de ítems con preferencia
-Excluye arancel 0- Lorem 

ipsum 
dolor 

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 
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-
Ítems con preferencias por grupo

Lorem 
ipsum 
dolor 
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Grupo 4

Grupo 3

Grupo 2

Grupo 1

ALADI

Alimentos 

21,0%

Químicos
 y plásticos

Textiles 
y cuero

Construcción 
y vidrio

Máquinas 
y aparatos

24,7%

22,2%

12,5%

19,6%

Alimentos 

19,9%

Químicos
 y plásticos

Textiles 
y cuero

Construcción 
y vidrio

Máquinas 
y aparatos

26,8%

22,2%

12,7%

18,4%

Paraguay

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 
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-
Preferencias utilizadas sobre el total de 
productos potenciales

Lorem 
ipsum 
dolor 

24,9%

13,0%

11,3%

8,5%

6,0% 5,6%
5,1%

2,3%
1,8% 1,6%

0,1%
1,2%

0,3%

0

5

10

15

20

25

2,3%

Una preferencia se considera 
utilizada si el producto posee 
arancel mayor a 0 y registra 

comercio a través de ella. 

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 

%
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ipsum 
dolor 

• La Politica comercial en bases no discriminatorias 
de Paraguay es heterogénea por sector (Arancel NMF).
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• La Politica comercial en bases no discriminatorias 
de Paraguay es heterogénea por sector (Arancel NMF).

• La Red de Acuerdos intrarregionales es amplia y
profunda, pero existen espacios de mejora. 
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• La Politica comercial en bases no discriminatorias 
de Paraguay es heterogénea por sector (Arancel NMF).

• La Red de Acuerdos intrarregionales es amplia y
profunda, pero existen espacios de mejora. 

• La red de acuerdos habilita un mayor acceso a los  
mercados locales:  

0,9%
Paraguay

  9,0%
Otros
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• 9 de cada 10 productos que vende tienen preferencias. 



aprovechamiento 
de preferencias

11%
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• 9 de cada 10 productos que vende tienen preferencias. 

• Del total de  los productos comerciados 
     -Hay oferta y demanda para el producto- 



aprovechamiento 
de preferencias

11%

Lorem 
ipsum 
dolor 

Lorem 
ipsum 
dolor 

• 9 de cada 10 productos que vende tienen preferencias. 

• Del total de  los productos comerciados 
    -Hay oferta y demanda para el producto- 

• Existe un espacio de mejora para el aprovechamiento de la red 
de acuerdos y la capacidad exportable de los países 

   -Potencial para aumentar la diversi�cación de los mercados- 
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Existe una amplia cobertura 
por cada uno de los grupos 

13.073

14.904

20.524

22.970

14.933

16.858

9.494

10.453

14.835

16.491

1.682

1.967

74.541

83.643

Como importador 

Como exportador 

Paraguay Total 

z

Alimentos 
Químicos y 
plásticos

Textiles y 
cuero

Construcción 
y vidrio 

Máquinas 
y aparatos Automotores

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 
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Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 

-
Fuentes de información y grado de cobertura
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-
Ítems con preferencias por grupo

Lorem 
ipsum 
dolor 

0 3 6 9 12 15

Alimentos

Químicos y plásticos 

Textiles y cuero
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Automotor

Arancel preferencia 
promedio 2021 

Arancel promedio 2021

1,91 %
12,20  %

0,23 %

1,22 %

4,77 %

12,92 %

0,47 %

7,57 %

0,54% 

8,15 %

9,79 %

3,00 %

Fuente: SG de la ALADI con base a información o�cial de los países miembros. 
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